
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  160
del  28/09/2010

Intervento di "Manutenzione Straordinaria della 
Viabilità Rurale di Collegamento tra le strade 
comunali Cea ed Orrì” - Approvazione progetto 
preliminare per partecipare al bando regionale di 
finanziamento misura 125 del POR 2007/2013.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventotto del mese di settembre alle ore 12.15 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici arch. Paolo Stochino; 

 

PRESO ATTO del fatto che la Regione Sardegna, ha provveduto a pubblicare un bando per la 

selezione di proposte per la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria della viabilità 

rurale forestale - azione 125.1 POR Sardegna - infrastrutture rurali di cui si riporta scheda 

riepilogativa: 

 

� Uffici regionali: 
Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale - Servizio territorio rurale, ambiente e infrastrutture;  
ARGEA Sardegna è il soggetto incaricato di ricevere, istruire, selezionare e controllare le domande di aiuto e 
pagamento presentate e formare le graduatorie; 

� Stanziamento complessivo: 
€ 20.000.000,00 

� Obiettivi: 
a. Sostegno infrastrutture alle aziende agricole. 

� Interventi finanziabili:  
  Sono ammissibili esclusivamente gli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità rurale e forestale      
esistente mirati al ripristino della funzionalità ove questa risulti gravemente compromessa.  Non sono 
ammissibili gli interventi di semplice manutenzione ordinaria e la costruzione di nuove strade.   

� Scadenza istanze: 30.09.2010 
� Finanziamento massimo concedibile: € 200.000/00 
� Cofinanziamento minimo: 0% 

 

DATO ATTO che le proposte di intervento devono essere in linea con le previsioni della misura 

125.1 del POR  - direttamente correlata al perseguimento dell’obiettivo specifico di assicurare la 

vitalità e la permanenza delle aziende agricole e forestali nelle aree rurali migliorando la dotazione 

infrastrutturale connessa – e sono ammessi esclusivamente interventi di manutenzione straordinaria 

della viabilità rurale e forestale esistente mirati al ripristino della funzionalità ove questa risulti 

gravemente compromessa, mentre non sono ammissibili gli interventi di semplice manutenzione 

ordinaria e la costruzione di nuove strade; 

 

RICHIAMATO il fatto che la Giunta Municipale ha condiviso l’idea di partecipare – tra gli altri - 

al bando di finanziamento di che trattasi, giusto deliberazione n. 130 del 12.08.2010, fornendo 

indirizzi al servizio Lavori Pubblici di approntare i relativi atti; 

 

DATO ATTO che, in base agli indirizzi di cui sopra, il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto a 

conferire l’incarico di progettazione in favore del geom. Fabrizio Cabras (determinazione del 

Responsabile dell’Area n. 60357 del 15.09.2010) ed a perfezionare con il dott. Agronomo Giorgio 

Falchi le modalità di presentazione della domanda, che a termini di bando deve essere presentata 

per via telematica previa la costituzione/aggiornamento del fascicolo aziendale presso un CAA 

autorizzato da AGEA; 



 

VISTO  il progetto preliminare denominato “Manutenzione Straordinaria della Viabilità Rurale di 

Collegamento tra le strade comunali Cea ed Orrì” predisposto da parte del geom. Fabrizio Cabras di 

Tortolì, acquisito in atti con protocollo 20832 del 21.09.2010, costituito dalle seguenti tavole: 

All. A Relazione Tecnica; 
All. B Preventivo sommario di spesa, quadro economico; 
Elab. 1 Inquadramento territoriale; 
Elab. 2 Documentazione fotografica e ipotesi recupero viabilità; 

 

VISTI nel dettaglio  il quadro economico ed il piano finanziario di intervento come segue: 

� Quadro economico: 

lavori       

Somme a base d'asta   

    Lavori soggetti a ribasso  €                      147.247,44 

    Oneri per la sicurezza  €                          5.752,56 

Totale importo a base d’asta  €                     153.000,00  

    IVA al 10% sui lavori  €                         15.300,00  

totale lavori ivati   €                     168.300,00  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

    Accantonamento per spese tecniche   €                        15.200,00 

    Accantonamento per IVA su spese tecniche   €                          3.040,00  

    Imprevisti, pubblicazioni, art. 92  €                          8.411,00 

    Accantonamenti per accordi bonari  €                          5.049,00  

Totale somme a disposizione  €                       31 700,00  

      

TOTALE lavori    €                    200.000,00  

   

 
 

� Piano Finanziario: 

1) contributo regionale €    200.000,00 
2) cofinanziamento comunale €                    - 

 IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO     €    200.000,00  
 

 

EVIDENZIATO  che, secondo le indicazioni dell’Amministrazione ed in linea con le previsioni di 

bando, il progetto in questione è stato incentrato al recupero di una importante strada rurale in 

località Cea-Orrì, strategica in quanto consente: 

1. il recupero di una viabilità indispensabile per servire le aziende agricole insediate, in piena 

sintonia con gli obiettivi del bando di finanziamento; 

2. la conseguente valorizzazione di un ambito rurale strategico sul piano ambientale, al fine di 

alleviare le condizioni di fragilità ambientale e demografica che vincolano fortemente lo 

sviluppo delle attività economiche, agricole e forestali nelle aree rurali: la valorizzazione a 



fini agricoli delle aree costituisce il primo presupposto per una corretta gestione ambientale 

dei beni in argomento; 

3. il perseguimento degli obiettivi fissati dal Piano di Gestione dell’area SIC prossima alla 

strada oggetto di intervento, vista la consonanza con le azioni e gli interventi - realizzati, in 

fase di realizzazione o previsti – nella vicina area SIC di Orrì. 

 

RITENUTO pertanto opportuno per l’Amministrazione comunale di Tortolì partecipare al bando di 

finanziamento di cui sopra attraverso il progetto citato, previa approvazione del medesimo;  

 

DATO ATTO  che a termini di bando non è necessario assumere a carico dell’Ente alcun 

impegno finanziario, non sussistendo obbligo di cofinanziamento;  

 

DATO ATTO,  altresì, che le aree sedime della strada sono comunali, per cui non è 

contemplata alcuna acquisizione espropriativi di terreni;  

 

VISTI: 
� il D. Lgs   18.08.2000 n. 267; 

� il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 

� il DPR 554/1999; 

� la L.R. 5/2007; 

� lo Statuto Comunale; 

 

Con unanimi espressi a votazione palese 

 

D E L I B E R A  

DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI APPROVARE  il progetto preliminare dell’intervento denominato “Manutenzione Straordinaria 

della Viabilità Rurale di Collegamento tra le strade comunali Cea ed Orrì” costituito dagli elaborati 

espressamente citati in premessa, che, pur non materialmente allegati, fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto, e dal quadro economico per la concorrenza di complessivi € 200.000/00 

di cui in premessa;   

 



DI MANIFESTARE la volontà di concorrere con il progetto di cui al punto precedente al bando 

regionale di finanziamento di cui in premessa, promosso dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro Pastorale – compreso nel programma di sviluppo rurale 2007-2013 asse 1, misura 125 – 

infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura, azione 

125.1 – infrastrutture rurali, intervento: manutenzione straordinaria della viabilità rurale e Forestale; 

 

DI CONFERIRE mandato al Sindaco di presentare la relativa domanda di ammissione a 

finanziamento nei modi previsti dal bando; 

 

DI DARE ATTO del fatto che il presente atto non comporta impegno di spesa per 

l’Amministrazione e che in caso di eventuale ammissione a finanziamento non sussiste obbligo di 

cofinanziamento; 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 28/09/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/09/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 21437 del 29/09/2010).

Tortolì, 29/09/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


